РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «01 » февраля 2012г.
  № 49
г. Болхов

Об утверждении примерного положения
об организации деятельности семейного детского сада (группы)
В целях обеспечения всестороннего развития детей, не посещающих муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения, развития новых форм системы дошкольного образования, поддержки материнства и детства
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить примерное положение об организации деятельности семейного детского сада (группы) (Приложение 1).

2. Финансирование расходов по функционированию семейного детского сада (группы) осуществлять за счет средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на содержание муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений.

3. Отделу общего и профессионального образования администрации Болховского района (Кавелин Ю.А.) осуществлять методическое руководство по созданию и функционированию семейного детского сада (группы).

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной сфере Дражникову Е.В.

Глава администрации

Болховского района                                                                  В.Н. Данилов

Приложение к постановлению

администрации Болховского района

от 01 февраля 2012 г. № 49

Примерное положение

об организации деятельности семейного детского сада
1. Общие положения.
Семейный детский сад (далее - СДС) является структурным подразделением муниципального образовательного учреждения, реализующего общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - Учреждение) в соответствии с Уставом Учреждения, а также может быть самостоятельным Учреждением.

СДС организуется в различных категориях семей:

многодетные семьи, имеющие трех и более детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет (в этом случае воспитанниками семейной группы являются собственные дети в семье, на базе которой группа создана);

многодетные семьи с одним или двумя детьми дошкольного возраста при условии приема детей дошкольного возраста из других семей;

семьи, имеющие ребенка дошкольного возраста и ребенка-инвалида при условии приема детей дошкольного возраста из других семей;

другие категории семей по решению органов местного самоуправления (общее количество детей в группе при этом определяется с учетом их возраста, площади жилого помещения и количеством комнат в нем)

Общее количество детей СДС составляет 3-5 человек.

СДС обеспечивает присмотр и уход, воспитание и обучение детей в возрасте от 2месяцев до 7 лет.

СДС организуются в целях:

поддержки многодетных семей;

предоставления родителям, имеющим детей, возможности трудоустройства, не прерывая процесс воспитания детей;

развития новых форм дошкольного образования с реализацией индивидуального подхода в воспитании;

обеспечения наиболее полного охвата детей дошкольным образованием.
2. Организация деятельности СДС.
Для организации деятельности СДС в штатное расписание Учреждения вводятся дополнительные штатные единицы:

воспитатель- 1 ставка;

инструктор по физкультуре — 0,25 ставки;

музыкальный руководитель — 0,25 ставки;

старшая медсестра (медсестра) — 0,25 ставки;

педагог-психолог -0,25 ставки;

социальный педагог - 0,5 ставки.

Данные штатные единицы определяются из расчета на 3-5 детей для одного семейного детского сада, являющегося структурным подразделением Учреждения.

На должность воспитателя СДС назначается родитель (законный представитель), прошедший социально-психологическое обследование.

Организация питания в СДС возлагается на воспитателя.

На организацию питания в СДС предусматривается финансирование из местного бюджета.

Для оказания методической и консультативной помощи в организации деятельности СДС при образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования, создаются консультативные пункты.

Режим работы СДС и пребывания в нем детей определяются Уставом Учреждения, договором между Учреждением и родителем (законным представителем).

Администрация Учреждения осуществляет контроль за функционированием СДС.

Занятия с детьми и другие виды деятельности в СДС могут проводится как в здании Учреждения, так и в домашних условиях.

Деятельность СДС, как самостоятельного учреждения, организуется в соответствии с нормативными требованиями, предъявляемыми к организации ДОУ.